
D.D.G. n.   108   del  16/01/2024

REPUBBLICA ITALIANA

  REGIONE SICILIANA

Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di
buonuscita del personale regionale

Ente pubblico previdenziale

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: nomina Cassiere del Fondo Pensioni Sicilia

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione

siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTO l'art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, con il quale è stato istituito il "Fondo per

il  pagamento del  trattamento di  quiescenza e dell'indennità  di  buonuscita  del  personale
regionale" denominato più semplicemente "Fondo Pensioni Sicilia" ;

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana 23 dicembre 2009, n. 14, con il quale è stato
approvato  il  Regolamento  di  attuazione dell’articolo  15 della  legge regionale  14 maggio
2009, n. 6, nonché il decreto Presidenziale 13 dicembre 2019 n. 22, recante modifiche al
Decr.  Pres.  n.  14/2009,  pubblicato  sulla  G.U.R.S.  n.  56  del  13  dicembre  2009,  suppl.
ordinario n. 1;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., recante "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni e degli  Enti
locali ";

VISTO il  “Regolamento  di  organizzazione  interna  del  Fondo  Pensioni  Sicilia”,  approvato  con
deliberazione  n.  39  del  10  dicembre  2012  del  Consiglio  di  Amministrazione,  nel  quale
all’art.  2  è  previsto  che  “possono  essere,  comunque,  attivate  sedi  decentrate,  a  livello
provinciale,  atteso  che  i  soggetti  amministrati  dal  Fondo  risiedono  in  tutto  il  territorio
regionale”;

VISTO il regolamento di contabilità del Fondo Pensioni Sicilia, approvato con nota prot. n. 25586 del
12 marzo 2021 del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale;

VISTI gli artt. 51 e 52 del vigente regolamento di contabilità dell’Ente;
VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 ed il triennio 2023-2025 adottato con

delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 dal Commissario Straordinario con i poteri del Presidente
e del Consiglio di Amministrazione, ed in via definitiva, con Delibera del Consiglio di Indirizzo
e Vigilanza (CIV) n. 2 del 26 gennaio 2023, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

VISTA la  nota  prot.  n.  1562  dell’8  gennaio  2024,  con  la  quale  l'Assessorato  regionale  delle
autonomie locali e della funzione pubblica ha autorizzato l’Ente alla gestione provvisoria per
l’esercizio finanziario 2024;

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana n. 630 del 4 novembre 2020, con il quale il
dott.  Fulvio  Bellomo  è  stato  confermato  e  prorogato  senza  soluzione  di  continuità  ad
esercitare la Sua funzione di  Commissario Straordinario del  Fondo Pensioni  Sicilia,  fino
all’insediamento degli Organi ordinari di gestione;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 84/Serv. 1° S.G. del 10 marzo 2022, con
il quale l'avv. Filippo Nasca è stato confermato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO il  D.P.R.  n.  254  del  4  settembre  2002,  concernente  il  regolamento  per  la  gestione  dei
Consegnatari e dei Cassieri delle Amministrazioni dello Stato; 

VISTE le circolari 16 giugno 2003, prot. n. 3599 e la circolare del 20 maggio 2004, prot. n. 7381,
con  le  quali  l’Area  Provveditorato  del  Dipartimento  Regionale  del  Personale  e  dei
SS.GG. ha impartito le direttive per l’applicazione del citato regolamento nell’ordinamento

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 1 di 2



regionale;
VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

VISTO il  D.D.G.  n.  3219 del  14 dicembre 2020,  con il  quale  è  stato  conferito  al  Sig.  Marcello
Sabatini  La  Rocca  l’incarico  di  Cassiere  del  Fondo  Pensioni  Sicilia  e  al  Sig.  Roberto
Manzella l’incarico di sostituto Cassiere del Fondo Pensioni Sicilia, dal 31 dicembre 2020 al
31 dicembre 2023;

CONSIDERATO che l’attività del Cassiere non rientra tra le aree a rischio individuate nel Piano triennale di
prevenzione della corruzione e della  trasparenza 2022-2024 e che,  pertanto,  non risulta
necessaria rotazione dell’incarico, tenuto conto anche della carenza di organico del Fondo; 

CONSIDERATO che, in caso di assenza o di impedimento, il Cassiere sarà sostituito, così come previsto dal
comma 2, art. 35 del D.P.R. n. 254 del 4 settembre 2002 da un sostituto Cassiere, che verrà
nominato con successivo decreto; 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 36 comma 1 del D.P.R. n. 254 del 4 settembre 2002, l’incarico
di Consegnatario è conferito per un periodo non superiore a cinque anni e che tale incarico è
rinnovabile per una sola volta sempre per un periodo non superiore ad ulteriori cinque anni;

CONSIDERATO che, il sig. Marcello Sabatini La Rocca, ha continuato a svolgere le funzioni assegnate
con il D.D.G. n. 3219 del 14 dicembre 2020;

RITENUTO pertanto, di poter rinnovare al sig. Marcello Sabatini La Rocca, istruttore direttivo categoria
C2, la nomina di  Cassiere,  per un periodo di  anni 5 (cinque),  dall’1  gennaio 2024 al 31
dicembre 2028, essendo in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 9 del D.P.R. n. 254 del 4
settembre 2002:

DECRETA

ART. 1 Per  le  motivazioni  in  premessa  specificate,  il  sig.  Marcello  Sabatini  La Rocca,  istruttore
direttivo categoria C2, è nominato Cassiere del Fondo Pensioni Sicilia, per un periodo di
anni 5 (cinque), dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2028.

ART. 2 Al Cassiere del Fondo Pensioni Sicilia, sarà corrisposta un’indennità, ai sensi dell’art. 91 del
vigente C.C.R.L. come specificato nell’allegato “F” del comparto non dirigenziale.

 
  Il presente  decreto  sarà  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei

contenuti nel sito Istituzionale per l’assolvimento degli obblighi stabiliti dall’articolo 68, comma 5,
della legge regionale n. 21 del 2014 come sostituito dall’art. 98, comma 6, della legge regionale
n. 9 del 2015.

        Il Direttore Generale
                         F.to  Filippo Nasca

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 2 di 2


